

Nr 562

Av herr **Hedlund m. fl.**, *angående statsbidragen till de allmänna sjukkassorna.*

Det är angeläget att möjliga besparingsåtgärder genomföres i den statliga verksamheten. För vår del kan vi dock inte biträda förslag som medför ökade bördor för barnfamiljer, folkpensionärer och andra grupper, som av en eller annan anledning är beroende av stöd från samhällets sida. På vissa områden finns det emellertid socialpolitiska åtgärder, som i dagens läge bör överses. Inte minst den statsfinansiella situationen talar för att gällande bestämmelser om statsbidrag till allmänna sjukförsäkringen måste ändras. Det är därvid angeläget att ändringarna genomföres på ett sådant sätt att inte kostnadsförskjutningar av betydelse uppstår mellan olika sjukkassor och inte heller på sådant sätt att eftersatta grupper belastas. Sådana ändamål som barntillägg, avgiftslindringsbidrag och avgiftsersättningsbidrag bör därför inte beröras.

Besparingsutredningen har för sin del föreslagit att det s. k. medlemsbidraget till sjukkassorna, som f. n. utgår med 4—5 kronor per medlem, skall slopas. Då utredningen därvid förutsatt att ett bidrag med —: 50 kronor per medlem alltjämt skall utgå till sjukkassorna i de fyra nordligaste länen, vilka sålunda skulle få kompensation för sina högre kostnader, kan vi ansluta oss till förslaget.

Vi föreslår vidare att statsbidrag till de ändamål, till vilka statsbidrag nu utgår med 50 procent på kostnaden, fr. o. m. den 1 juli 1960 skall utgå med 25 procent på kostnaderna. Från denna nedskärning talar dock synnerliga skäl för att bidragsposterna Resor till och från läkare och tandläkare och Resor till och från sjukhus och förlossningsanstalt undantages och att statsbidrag till dessa ändamål skall utgå oförändrat med 50 procent på kassornas kostnader.

Genom de åtgärder vi föreslagit kan statsbidraget till sjukkassorna minskas med cirka 110 milj. kronor. Man torde kunna beräkna den sammanlagda statsfinansiella nettobesparingen till cirka 90 milj. kronor per år.

Besparingsutredningen har i sitt betänkande framhållit att den stabilitet, som de allmänna sjukkassorna numera uppnått, och den omständigheten att de förfogar över alltjämt växande fonder bör innebära att en minskning av statsbidraget inte behöver medföra en ökning av medlemsavgifterna i motsvarande grad. Vissa besparingar torde även kunna

genomföras i sjukförsäkringsadministration. Den avgiftshöjning som dock torde bli ofrånkomlig förefaller emellertid inte behöva bli av den storleksordning att nackdelarna härav uppväger de fördelar som en inskränkning av statens engagemang enligt vårt förslag synes innebära.

Med hänvisning till det ovan anförda hemställer vi,

att riksdagen måtte besluta

dels att slopa medlemsbidraget till de allmänna sjukförsäkringarna från den 1 juli 1960 utom för försäkringarna i de fyra nordligaste länen, där ett bidrag av 0: 50 kr. per medlem alltjämt må utgå,

dels att med verkan från 1 juli 1960 statsbidrag till de ändamål, till vilka statsbidrag nu utgår med 50 procent, må utgå med 25 procent av kostnaderna för sjukförsäkringarna, dock att bidraget till försäkringarnas kostnader för bidrag till resor till och från läkare, tandläkare, sjukhus och förlossningsanstalter må utgå oförändrat med 50 procent.

Stockholm den 27 januari 1960

Gunnar Hedlund

Nils G. Hansson
i Skegrie

Anders Pettersson
i Dahl

Per Svensson
i Stenkyrka

S. G. W. Wahlund

J. W. Pettersson
i Norregård

Nr 563

Av herr **Hedlund m. fl.**, i anledning av *Kungl. Maj:ts framställning om anslag till Bidrag till sjukförsäkring m. m.*

Med stöd av motiveringen i motionen II: 562 får vi hemställa,

att riksdagen vid behandling av statsverkspropositionen, femte huvudtiteln, punkt 104, måtte anvisa till Bidrag till sjukförsäkring m. m. för budgetåret 1960/61 ett förslagsanslag av 155 000 000 kronor.

Stockholm den 27 januari 1960

Gunnar Hedlund

Nils G. Hansson
i Skegrie

Anders Pettersson
i Dahl

Per Svensson
i Stenkyrka

S. G. W. Wahlund

J. W. Pettersson
i Norregård